АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от lq.oq. юи N9 |6о

gr-ца Тб}UЕrсская

Об утверждении муниципальной программы <<Поддержка
территориального общественного самоуправленпя в Тбилисском

сел ьском поселении Тбилисского района на 2022-2024 r одьl>>

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федершtьным законом от б октября 200З года Ns 13l-ФЗ <Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации>>, Федеральным
законом от 19 мм 1995 года Jф 82-ФЗ <Об общественньж объединениях)),
Решением Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от
3 1 октября 20l 2 года Jф 750 (О Положении о порядке и условиях осуществлениrI
компенсационных выплат руководителям органов территориiцьного
общественного самоуправления в Тбилисском сельском поселении) (в редакции
от 25 марта 2014 года JE l17З), Постановлением администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района от 4 декабря 2018 года ЛЪ628 (Об
утверждении порядка разработки, реЕrлизации и оценки эффективности
муниципдIьных программ Тбилисского сельского поселенI4я Тбилисского
района>, руководствуясь статьями 32,60 Устава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

l. Утвердить муниципiшьную программу <Поддержка территориЕIльного
общественного самоуправлениrI в Тбилисском сельском поселении Тбилисского
района на 2022-2024 годьD) - (лалее МуниципаJIьн.ш программа), (прилагается).

2. Отделу делопроизводства и организационпо-кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселеЕия Тбилисского района
(Воронкин) опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
<Информационный портаJI Тбилисского районаD, разместить на официальном
сайте администрации Тбилисского сельского поселеЕиlI Тбилисского района в
информационно-телекоммуникационЕой сети <ИНТЕРНЕТ>.

3. Контроль за выполнением настоящего постановленLхя оставляю за
собой.

вступает в силу со дЕя его официального4. Постановление
опубликования.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

о 0тдел
лелOпрOизsодстs

о i
с

l]

0рганизационно-
кадрOзпй
раOOты

t

е

/) А.Н. Стойкин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

кого сельского поселения
кого районаq.oq. 202l rcдаN9 46о

пАспорт
муниципальной программы

((Поддержка территориального обществепного самоуправления в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района на 2022-2024 rодьl>>

о

о

,
lб

от
0рганизационfiо

кадD0O0й

11

с

рабOтц

Наименование муниципа-пьной
программы

Поддержка территориЕuIьного
общественного сall\4оуправления в
тбилисском сельском поселении

Тбилисского района на 2022-2024 rодьl
ответственный исполнитель
муниципаIIьной программы

Администрация Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

Соисполнитель муниципа.llьной
программы

Отдел делопроизводства и
организационно-кадровой работы

адмиIrистрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского рЙона

Участники муниципЕшьной программы Органы территориzшьного
общественного самоуправленшI,

осуществJIяющие деятельность на
территории Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района
Щель муниципальной программы Поддержка территориаJIьного

общественного сtlI\,tоуправJIения в
тбилисском сельском поселении

Тбилисского района
Задачи муниципальной программы Создание благоприятных условий в

виде возмещения затрат по
содержанию жипых помещений, оплате
коммунЕrльных услуг, приобретение
топлива для осуществления
территориального общественного
самоуправления в Тбилисском

сельском поселеIiии Тбилисского
района. Пооu4rение председателей
органов ТОС по результатам
проведенного конкурса на определеЕие
Луlший орган ТОС по итогам года в

аиона
сельском поселениитбилисском

тбилисского
Щелевые показатели цели

муниципальной программы

Подпрограммы муниципа.ltьной нет

Сроки реа;rизации муниципа.пьной
п ы

2022-2024 rодьt

Объем и источники финансирования
муниципальной программы

2022 год- 1406800 рублей
202З год - 1406800 рублей
2024 год- 1406800 рублей

Ожидаемые результаты реализации
муниципЕIльной программы

Эффективное распределение
выдаваемых субсидий Тос
осуществJUIющим на территории
тбилисского сельского поселения
Тбилисского района на возмещение
затрат по содерж€lнию жилых
помещений, оплате коммунЕUIьньtх

услуг, приобретению топлива.
,Щобросовестное поошц)ецие
председателей органов ТОС при
подведении итогов конкурса на звание
Лlчший орг€lн ТОС Тбилисского
сельского поселения Тбилисского
аиона

Характеристика текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы.

Под территориальным общественным самоуправлением поЕимается
самоорганизацшI граждан по месту их жительства на части территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района для саI\4остоятельного и
под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросап,I
местного значения, предусмотренных Федеральным законом от б октября 2003
года Nэ lЗl-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>, иными законодательными актами.

1

Поддержка территориаJIьного
общественного самоуправлеЕия в
тбилисском сельском поселении
Тбилисского района.

программы

ТОС следуеТ рассматривать как первичЕую, наиболее простую, близкую и
понятную для населения форму решения местных проблем, затрагивающих и
индивидуальные, и коллективные интересы граждан.

в результате проведенной работы, направленной на формированиеинициативнЫх групП граждан по состоянию на 30 ноября 2018 года в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района aup"*ari"poBaHo 32 ТОС,
численностЬ населения, проживающегО на территории осуществлениrI
полномочий органами ТОС, составляет 30l85 человек, что cocTaBJUIeT 100% от
численности всего
района.

населения Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского

тос является базовой структурой развития местною самоуправления. Как
самостоятельный общественный институт он находится в стадии постоянного
обновления и нуждается в реryлировании и поддержке со стороны органов
местного самоуправления. Хорошо организовЕIннм и слЕDкенЕо
функционирутощая система Тос представляет собой значительный ресурс дrя
осуществленИя стратегии развития сельского поселения и эффективный
инструмент общественного контроля за деятельностью всех струпурных
подразделений администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района, отвечающих за улучшение качества жизни населениrI.

вместе с тем рaввитие системы тос сдерживается след/ющими
факторами:

а) Недостаточное использование администрацией Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района потенциЕrла тоС для решения проблем
самоуправJuIемых территорий;

б) Низкий уровень активIIости гражданского общества в решении вопросов
местного значения;

в) Социа-rrьный нигилизм и низкий уровень правовой культуры грФкдан;
г) Недостаточная информированность населения о работе ТОС;
д) Отсутствие материальной базы для осуществления общественной и

хозяйственной деятельности;
Для эффективного решения вопросов р.ввитиrI ТОС необходимо

применение программно-целевого метода с использоваЕием организационно-
хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и
концентрации финансовых ресурсов. В этой связи разработка программы
представляется своевременной и необходимой. Программа позволит
сформировать четкое видение долгосрочных целей и приоритетов
функционирования и рЕlзвитиJI территориЕuIьного общественного
самоуправления, выстраивать взаимодействие администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района с ТОС на принципЕrх системItости и
открытости.

Реализация программы будет работать на дальнейшее интенсивное
развитие добрососедских отношений, конструктивный диЕшог между
администрацией Тбилисского сельского поселения Тбилисского района и ТОС,
активизацию творческого потенциапа, инициативное r{астие граждаIr в решеЕии
вопросов местного значения и процессах самостоятельного управлеIrия
территориями. С помощью привлечения ТОС к г{астию в решении вопросов

местного значения предполагается также эффективное использование
бюджетныХ рес),рсов, делового и социаJIьЕого потенциала жителей в решении
проблем Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, что позволит
сократить бюджетные затраты и повысить эффективность муниципarльного
управления. Конечная цель этого процесса - создание эффективной системы,
позволяющей оперативIlо реагировать на проблемы жизнедеятельности
населениЯ определеннОй территориИ и муниципаЛьного образоваIIия в целом.

программа направлена на повышеЕие эффективности, активизации
деятельности, сотрудничества Тос с администрацией Тбилисского сельского
поселениЯ ТбилисскогО района, предприlIтияМи, учреждениями, организациями
поселения, гражданами.

Программа опредеJIJ{ет цели, приоритеты, задачи и основные направления
деятельности по содействию рЕlзвитию ТоС в Тбилисском сельском поселении
Тбилисского района.

2. Приоритеты, цели п задачп в сфере деятельности, срокп
реализации Программы, осцовные меропрпятпя Программы.

Приоритеты политики администрации Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района в сфере поддержки ТОС определены исходя из задач,
поставленных перед органами местного самоуправления Федеральным законом
от б октября 2003 года ЛЬ 1Зl-ФЗ <Об общих принципах оргаЕизации местного
самоуправления в Российской Федерации>, Уставом Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района.

I-{елью Программы является развитие территориального обществеIIного
самоуправления в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района.

Задачами Программы являются:
Создание благоприятных условий в виде возмещения затрат по

содержанию жилых помещений, оплате коммунапьных услуг, приобретение
топлива для осуществления территориЕrльЕого общественного самоуправления в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района. Поощрение председателей
органов ТОС по результатам проведенЕого конкурса на определеItие Лl^rший
орган ТОС по итогам года в Тбилисском сельском поселении Тбилисского
района.

Сроком реЕIлизации Программы является: с 2022 по 2024 rодьt (без деления
на этапы).

Основньтми мероприJIтиями направленными на поддержку ТОС в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района явJuIется Предоставление
субсидии ТОС для возмещения затрат по содержанию жилых помещений, оплате
коммунальных услуг, приобретение топлива, осуществJuIющему на территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, решение вопросов
местного значения в соответствии с решением Совета Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района от 31 октября 2012 года JФ 750 (О Положении о
порядке и условиlIх компеЕсационЕых выплат руководитеJUIм органов
территориального общественного сЕIмоуправления в Тбилисском сельском
поселении Тбилисского райоЕа>. Поощрение председателей органов ТОС по

результатам проведенного конкурса на определеЕие Лу.rший орган Тос по
итогам года в Тбилисском сельском поселеЕии Тбилисского района в
соответствии с решением Совета Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского
района от 26 ноября 2020 года N9 80 (Об утверждении конк}рса на звание
<Лl^rший орган территориzrльного общественного самоуправления> в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района>

Перечень и краткое описание подпрограмм (основных
мероприятий)

Муниципа.,rьная Программа не содержит подпрограмм.

4. РесурсноеобеспечепиеПрограммы

На реализацию мероприJIтий Программьl в 2022-2024 годах предполагается
направить средства бюджета Тбилисского сельского поселеItиЕ Тбилисского
района в сумме 4220400 рублей, в том числе по годаI\4: 2022 rод - 1406800

рублей; 202З год- 140б800 рублей; 2024 rод- 1406800 рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Тбилисского

сельского поселениJI Тбилисского района ежегодно уточЕяется в соответствии с
бюджетом Тбилисского сельского посепениrI Тбилисского района на
соответствующий финансовый год.

В соответствии с решением Совета Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района от 31 октября 201.2 года ЛЬ 750 (О Положении о порядке и
условиях компенсационЕых выплат руководителям органов территориЕIльного
общественного самоуправления в Тбилисском сельском поселении Тбилисского
районa> (в редакции от 25 марта 2014 года Nч 1l73) определено рд]мер и порядок
осуществления компенсационных выплат: В микрорайонах с численностью
населения до 100 человек - оплата cocTaBJuIeT 1100 рублей; в микрорайонах с
числеЕItостью населения от 100 до 300 человек - оплата составляет 1700 рублей;
в микрорайонах с численностью населеЕия от 300 до б00 человек - оплата
составляет 2000 рублей; в микрорайонах с численностью населеЕия от б00 до
1000 человек и более - оплата составляет 2500 рублей. В соответствии с

решеrrием Совета Тбилисского сельского поселеЕиrI Тбилисского рйона от 26
ноября 2020 года Ns 80 (Об утверждении конкурса на зваЕие <Луrший орган
территориЕIльного общественного самоуправления> в Тбилисском сельском
поселении Тбилисского районо определен размер денежных призов
победителям конкурса на звание <Луtший орган территориЕIльIrого

общественного самоуправления)) занrIвших l,2,3 места из средств местЕого
бюджета следующими денежными призами за 1-е место в рЕвмере 20 000
(двадцать тысяч) рублей, за 2-е место в размере 15 000 (пятнадцать тысяч)

рублей, за З-е место в рЕвмере 10 000 (десять тысяч) рублей.

5. Ожидаемые результаты Программы

Конечными результатами Программы являются:

3.

- Эффективное распределение выдаваемых субсидий ТОС осуществляющим
на территоРии Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на
возмещение затрат пО содержаниЮ жилыХ помещений, оплате коммунЕIльЕых
услуг, приобретению топлива. Поощрение председателеЙ органов ТОС по
результатам проведенного конкурса на определение Л}п{ший орган ТОС по
итогам года в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района.

4;ý

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

о
о

А.Н. Стойкин

l"

делOлрOизводства
и

0рганизациOнн0-
кад)OвOй

0тдел

работы